Cap. IIII.

27

Eadem fermè ratione constat inter-
pretatio l. lecta. ff. si cert. pet. vbi Luci⁹
Titius accepit à P. Mævio quindecim
mutua numerata: quorum vñræ inibi
à Iurisconsulto examinātur. Est etenim
intelligenda hæc summa de quin-
decim festertijs neutrius generis: quæ no-
stræ monetæ efficiunt centū quinqua-
ginta mille quadrantes, aut èrcos Mara-
uedinos: ex Romanis aut argéteis dena-
rijs continet ter mille, septingentos,
quinquaginta denarios: atq; ita prædi-
ctam summam constituit André Al-
ciatus libr. 3. disputatione. capit. 2. & in
dict. l. lecta. qui aduersus Paulum Ca-
strensem, & alios rationem vñrarum
traditam expendit. Hoc ipsum facere
Guilielmus Zagarus Selandus in re-
latione dict. l. lecta. diligentius Anto.
August. libr. 2. emendat. cap. 10. eos le-
gito: nec enim omnino inter eos con-
uenit, quæ sit genuina lectio apud Iu-
risconsultum in alio eiusdem respon-
si loco.

Ex his etiam patet propria interpre-
tatio Iurisconsulti in l. Si quis stipulat⁹.
ff. de solutio. si quis, inquit, stipulatus
fuerit decē in melle. Decē enim fester-
tia intelligemus, tametsi hoc in loco,
vt & in plerisq; alijs summæ istæ, &
numeralia nomina, itidem & aduer-
bia exempli causa potiū, quām ex rei
gestæ veritate exponantur à Iuriscon-
sultis, & legum latoribus.

Quam verò quātitatem, & numerū
numerū diximus hoc aduerbio simpli-
ci decies significari, eandē inducit, & si
gnificat hic loquutionis modus: decies
centna: id est decies centū millia fester-
tiorum

Veterum Colatio

tiorum masculi generis: atque ita decē Hispanos computos, seu Marauedinorum milliones: quod Budæus docte tradit lib. secundo, de asse. vt hinc planè constet, Horatianos interpretes, etiā viso Budæi opere hallucinatos fuisse libro primo sermonum Satyra. 3. Super illud.

Decies centena dediffes

*Hinc parco paucis contento, quinq; diebus
Nil erat in loculus.*

Nec tantū Acron, & Badius in hoc fuere decepti: sed & ipsi lyncei adnotatores.

Verū post hæc quæ de sestertio diximus, oportet, & de talēto agere. Græci enim vñi fuere hoc vocabulo ad pondus, & ad numismatum numerū significādum, variaq; fuere talenta, sed omnia propemodum ad vñā formulā: siquidem talentū sexaginta minas appēdit cuiusq; gentis: atque ideo sicuti mina pondus alibi maius est, ita & talentū ipsum, quod ex Iulio Polluce lib. 9. de rerū vocabulis explicant Budæus libr. 4. de asse. & Georgius Agricola libro. 5. de ponderibus Græcis. Quorum sententias summatim hic referam ad æstimationem talentis constituendam ex numis, aut ponderibus Castellani principatus.